

FRANQUEO A PAGAR
CUENTA 313
TARIFA REDUCIDA
CONCESION 1544

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dniu powszednim od godz. 9-ej rano do 7-ej.

Wszelkie ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krewnych, pracy, zastępowanie pracy, wzięciem i poszukiwaniem mieszkań, pensjonatów — odpłatnie dla członków Polskich Towarzystw — bezpłatnie.

Redakcja i Administracja: BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451. U. T. 23, Buen Orden 7947. Oddział Administracji na Retiro: Leandra N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz. Warunki prenumeraty dziennika: Rocznie 26 pesos, półrocznie \$ 12.— kwartalnie \$ 6.—, miesięcznie \$ 2.— Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 5.—, półrocznie \$ 3.— kwartalnie \$ 1.50. Dla członków Federacji "Dom Polski" cena o 25 proc. niższa.

Buenos Aires Sobota, 16 Grudnia 1933 roku. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 584.

Katastrofa Kolejowa w Poznaniu

PRZY ZDERZENIU SIĘ POCIĄGÓW ZGINĘŁO 11 DZIECI

WARSAWA, 15 — Urzędowo donoszą, że w wypadku kolejowym, który miał miejsce w Poznaniu, gdzie pociąg osobowy wjechał na stojący pociąg, 11 dzieci poniosło śmierć, 24 jest ciężko a 42 lekko rannych.

POZNAN, 15 — Na tutejszej stacji centralnej pociąg osobowy najechał na drugi pociąg stojący na stacji, przyczem wagony zjechały się między sobą.

Do tego czasu wydosłano 6 dzieci zabitych, 14 ciężko rannych i dziesiątki leż rannych.

Zachodzi obawa, że po usunięciu rozbitych wagonów liczba ocalałych będzie wrośnie.

Paul - Boncour, francuski minister spraw zagranicznych odwiedzi Warszawę

WARSZAWA, 15 — Dziennik "Ilustrowany Kurjer Codzienny" omawiając bliską podróż francuskiego ministra spraw zagranicznych Paul Boncoura do Warszawy, oświadcza, że przyjeździe się ona do umieszczenia ja kilkukrotnie zamierzni rewizjonistycznych przy pomocy wspólnego frontu między Francją, Polską i państwami Małej Ententy dodając, że zły humor, z jakim Niemcy śledzą nowe dowody przyjaźni między 5 państwami jest najlepszym dowodem sukcesu polityki francuskiej przeciw niemiecko-włoskiej kampanii rewizjonistycznej.

Instytucja Francji — dodaje dziennik — pozabawia również a-luzji wszystkich tych, którzy w pakiecie czterech chcieli widzieć sposób do zmodyfikowania statusu terytorjalnego ustalonego przez traktat wersalski.

"Ilustrowany Kurjer Codzienny" kończy twierdzeniem, że je-dnym z celów podróży Paul-Boncoura jest chce zacieśnienia węzłów przyjaźni między Polską a państwami Małej Ententy.

Wojna w Chaco

WOJSKA PARAGWAJSKIE OBSADZILI FORT CUATRO VIENTOS

ASUNCION, 15 — Komunikat ministerstwa obrony krajowej powiada:

Nasze wojska zdobyły fort Cuatro Vientos.

Między wielką ilością materiałów i sprzętu podpalonych w mieście Saavedra przed swą ucieczką, znajduje się samolot Curtisa.

Podpisano — gen. Estigarribia

stami jest uniemożliwiony.

Na placu św. Marka znajdą się woda dochodząca 3 stóp wysokości, po której krążą motorówki.

WENECCJA, 15 — Burza morską dała się szczególnie odczuć w miejscowości Chioggia. Woda za lała całą miejscowość ponad stan normalny.

Zginęło 15 osób.

Już jest wśród nas Dobrodziejka Kolonii, P. Aniela B. de Rocca



Grono członków Kolonii Polkiej wita p. Aniela B. de Rocca po wyjściu z okrętu w D. Norte.

UPADKIEM

ASUNCION, 15 — Odebrane dziś rano nieuzgodzone informacje wskazują, że wojska paragujańskie znajdują się w oddale od fortu Munoz, którego upadek uważają za niemożliwy.

Urzędowe informacje powiada, że w dalszym ciągu podda się paragujańczykom rozpraszanie sił w okolicy straszną burzę spowodowała powódź w całości.

Burza przysłała od strony morza fale jaskrawe.

Przemyśle piętrowe domów zabudowy, a gondolezery nie mogą pływać z powodu wzburzonego i pozatem przejazd pod mo-

WAWELSKA BURZA MORSKA WAWELSKA BURZA MORSKA

WENECCJA, 15 — Rozpędzona w tej okolicy straszną burzę spowodowała powódź w całości.

Burza przysłała od strony morza fale jaskrawe.

Przemyśle piętrowe domów zabudowy, a gondolezery nie mogą pływać z powodu wzburzonego i pozatem przejazd pod mo-

KOMUNIKAT

Tow. "Wolna Polska"

Dorocnym Zwyczajem Urzędu TRADYCYJNY WIECZÓR WIGILIJNY

Dnia 24 grudnia r. b., o godz. 9 wieczór w siedzibie Domu Polskiego przy ul. San Jose 1451, na któ-ry zaprasza Szanownych Rodaków wraz z Rodzinnami. Wszyscy pragnący wzięść udział w powyższym, zechcą za-łączyć się u gospodarza Towarzystwa.

Na kolacji — TANEczNA ZABAWA. Zarząd.

Wczoraj o godz. 18.40 przybił do portu włoski parowiec "Conte Biancamano", na pokładzie którego powróciła z Europy opiekunka kolonii polskiej, p. Aniela B. de Rocca w towarzystwie swej córki i siostra.

Przed portem oczekiwała Jej przybycia licznym zgromadzoną zorganizowaną kolonią i tak sta- wiły się między innymi:

Z ramienia Flakówki p. Kon- sul Kraczkiewicz, z Zarządu Fe- deracji, prezes p. Marus, p. Py- duski, z małżonką i p. Januszkiewicz, z ramienia "Głosu Polskie- go" p. St. Kowalewski w towa- rzystwie małżonki, z Patronatu p. Kozłowski. Poza innymi lic- nie się stawił zarząd Towarzystwa Polskiego na Dook Sud.

Wysiadłszy p. de Rocca skie- rowała się do grupy oczekują- cych ją Rodaków, wymienianią z obecnymi serdecznie uściskami i wypytując się ogólnie o stan Organizacji.

Z przyrzeczeniem, że wkrótce bliżej się zajmie zagadnieniami Kolonii, opuściła oczekujących wśród żywych objawów obopól- nej sympatii.

KOMUNIKAT BANKU P. K. O. w sprawie przekazów do Polski

W związku ze zmianą zarządzeń ograniczających wysyłanie przekazów pieniężnych zagranicę Bank P. K. O. podaje do wiadomości osobom zainteresowanym, że obecnie można wysyłać poza przekazami po kursie oficjalnym, na które w dalszym ciągu wymagane jest zezwolenie Comision de Control de Cambios, również PRZEKAZY PO KURSIE WOLNYM BEZ ZEZWOLENIA I BEZ OGRANICZENIA SUMY.

Celem uniknięcia nieporozumień jakiego rodzaju ma być przekaz, należy w zleceniu wyraźnie zaznaczyć "Wykonać przekaz po kursie oficjalnym" lub "Wykonać przekaz po kursie wolnym".

Zaznacza się, że przekazy na zezwoleniu po kursie oficjalnym, mogą być wykonane przez Bank tylko po otrzymaniu zezwolenia Comision de Control de Cambios na sumę przez tą Komisję określoną (najwyżej do 50 pesos).

Zezwolenie przekazowe Komisja wydaje nieregularnie i Bank nie odpowiada na terminowe wywołanie tego rodzaju zezw.

Od wszystkich przekazów na sumy do 100 pesos jest pobie rany podatek w wysokości 5 oo, a od przekazów ponad 100 pesos w wysokości 10 o/o od sumy.

Według informacji miarodajnych spodziewane jest zmienie nie podatku od przekazów; dotychczas jednak odpowiednie rozporządzenie nie zostało ogłoszone.

Orientacyjny kurs oficjalny złotego w przekazie w dniu dzisiejszym wynosi: 100 złotych równa się pesos 55.50, kurs wolny za 100 zł. pesos 72.—

Z OSTATNIEJ CHWILI

READ ZNIÓŚŁ PODATEK OD PRZESYŁEK PIENIĘŻNYCH

Rząd wydał wczoraj wieczorem dekret, na podstawie którego znosi podatek na przesyłki pieniężne prywatnych osób, który pobierał w zamian za to, że udzielał zezwolenie, oddawał obce waluty po niższym kursie.

Obchodzenie starego Roku Sylwester w „Wolnej Polsce”
jedną z największych Zabaw
w ogród iluminowany, efekty świetlne, tańce na nowo zbudowanej Piście, teatr
orkiestra Typica i Jazz, dnia 31 Grudnia b. r. w Domu Polskim przy ul. San Jose 1451, Szczegóły w Programach.
Zarząd „WOLNEJ POLSKI”

Armja Paragwajska Zwycięza

Olbrzymia kłeska wojsk boliwijskich

ASUNCION, 11 — Podano do wiadomości następujący komunikat:
 4 i 10 dywizja wojska boliwijskiego obozona przez nasze wojska czynią bezradnie wreszcie dla przełamania obozującego ich pierścienia. Naciśn na nieprzysiężności jest energiczny i silny.
 Nieurzędowo wiadomo, że obłożonych jest 8000 ludzi, stojących pod dowództwem pułkowników; kilka grup kulonistów już padło.
PODDAŁ SIĘ 5 PUŁ KAWA LEBJI
 ASUNCION, 11 — Szef wojska w polu nadesłał dziś rano następujący raport:
 Podpułkownik Vidal Arami-

Obie dywizje podały się

ASUNCION, 11 — Nieoficjalnie, lecz z wiarygodnego źródła donoszą, że obie dywizje boliwijskie obłożone podały się z całą

Ogrom kłeski boliwijskiej

ASUNCION, 11 — Nieurzędowo donoszą, że podały się 4 i 9 dywizje boliwijskie. Wiadomo, że wzięto do niewoli 700 oficerów i

Echa zwycięstwa paragwajskiego

ASUNCION, 12 — Stolica tujejsza wczoraj w nocy zabyła w świetle potężnej iluminacji, na znak radości ze zwycięstwa nad wojskami boliwijskimi na odcinkach Gondra i Aliquata.
 Pochody ludności powtarzają się w ciągu nocy w miarę jak

Paragwajska armja w zwycięskim pochodzie

ASUNCION, 13 — Na podstawie najwiśszych telegramów dowiadujemy się, że wojska paragwajskie zdobyły fort Murgua, oraz zajęły Saavedra, który później.
 ASUNCION, 1 — O godz. 22 w swym zwycięskim pochodzie do zdobytego Samaklay'u.
 ASUNCION, (U) — Potwierdza się urzędowo, że fort Samaklay padł zdobyty przez regiment Tuyuti, pozostający pod dowództwem dzielnego pułkownika Irazabal.

WIADOMOŚCI Z BOLIWJI

Nie przejmują się kłeska, szykują się na dłuższą wojnę

LA PAZ, 12 — Ministerstwo wojny ogłosiło następujący komunikat:
 Pułkownik Enrique Penaranda przełam pierścienia paragwajski i wyszedł na północ od Camapo Jordana na czele swego sztabu i 3000 ludzi erwartuje dywizji z całym materiałem wojennym, po czym zdołał się pohaczyć z główną siłą wojska.
 Prezydent republiki awanował go na generała za zasługi wojenne.
 LA PAZ, 12 — Dzienniki pisały wiele o przesadziwym rezultacie osiągniętych przez paragwajczyków w Gondra.
 Cała prasa rozpina się o wojnę i powiada, że ta będzie mogła trwać rok, dwa lub więcej lat, jak długo na to pozwolą siły Boliwji, wobec czego Paragwaj nie powinien uważać tych wyników za ostateczne.
 Ani zamknięcie granic, ani blokada gospodarcza nie dotkną w większym stopniu żywojących sił Boliwji.
 Powołane zostaną pod broń wielkie kontyngenty.
 W całym państwie panuje ab solutny spokój, a wszystkie partie podzielają zdanie, że pokój wewnętrzny jest jedyną formą dla zwyciężenia wroga.

BOLIWJA DEMENTUJE

LA PAZ, 12 — Sztab generalny wydał wczoraj w nocy następujący komunikat:
 Informacje z Asuncion o praw dopodobnych tryumfach w Gondra i wzięciu pułkówek, lud boliwijski przyjął z spokojem, oczekując na urzędową wiadomość naczelnego dowództwa.
 Pogłoski krążące w Buenos Aires i Montevideo na temat

Zmiana w naczelnym dowództwie

LA PAZ, Tymczasowym szefem sztabu generalnego w Boliwji mianowany został generał do se Lanza.

Wywiad z nowomianowanym szefem armji boliwijskiej

LA PAZ, 13 — "El Diario" komunikuje, że nowomianowany szef boliwijskich sił zbrojnych, generał Jose Lanza, oświadczył w swej przemowie, iż w chwili obecnej więcej aniżeli kiedykolwiek wskazanym jest spokój i ufność w swój kraj, bo sytuacja armji niezakwalifikowana jest, jednak nie jest bezradniejsza, przyzem nie należy zapominać, że im cięższe jest obecne uderzenie wroga, tem energiczniejsze musi nastąpić z naszej strony od

Konferencja Marszałka Piłsudskiego z prezydentem Gdańska

WARSZAWA, 11 — Oficjalnie nie doniesiono, że prezydent sejmu tu gdańskiego p. Rauschnig przyjeżdżający został dziś popołudniu na audjencję przez marszałka Piłsudskiego, w obecności ministra

Posiedzenie gabinetu francuskiego

PARYŻ, 12 — Gabinet w ciągu całego przedpołudnia studjował stosunki francusko - niemieckie na podstawie informacji nadesłanych przez ambasadora francuskiego w Berlinie p. Francois Poncet o jego rokowaniach z Hitlerem.
 Wysłuchano również ministra

Rokowania francusko - niemieckie

PARYŻ, 12 — Urzędowo donoszą, że francuski minister spraw zagranicznych Paul Boncour wysłał instrukcje ambasadorowi francuskiemu w Berlinie, by doniósł Hitlerowi, że wstępne rokowania obustronne zostaną u daremnie, jeśli Niemcy będą obstawali przy żądaniach Hitlera, które on postawił dnia 23 listopada w tym duchu, by upoważnić Niemcy do powiększenia liczebności reichswehry do 300 tysięcy ludzi.
 PARYŻ, 12 — Mówiąc o rokowaniach obustronnych, jakie się rozpoczęły między Francją a Niemcami "Eco de Paris" ogłosił artykuł o siłach wojskowych Niemiec, pióra generała Debeney, by

Ambasador Stanów Zjednoczonych przybył do Moskwy

MOSKWA, 11 Ambasador Państwa Ameryki p. Burlitt przybył dziś do tuższej stolicy, przywitany przez szefa protokółu komisariatu spraw zagranicz-

niau w dowództwie, rozruchach w La Paz i dymisji prezydenta republiki są fałszywe.

Minister wojny w czasie swego obecności w parlamencie otrzymał zapewnienie ze strony wysłanników partji, że są zdecydowane udzielić poparcia i współpracy rządowi.
 Powołane zostaną nowe rezerwy.

ci prasy sowieckiej i zagranicznej. W tej stolicy p. Burlitt, który w tej chwili jest dnia 13 km. przed miastem Kalininowem, posiada w wierzytelnościach.

Rosja robi koncesje dla zaludnienia wschodnich swych kresów

MOSKWA, 12 — W celu propagandy dla zaludnienia odległych okolic dalekiego Wschodu, rząd dekretem naszym podpisał Stalina i Molotowa zadysponował, by począwszy od 1 stycznia 1934 roku, na przeciąg 10 lat, go spodarstwa pojedyncze były zwolnione od obowiązku sprzedawania zbiorów rządowi, jakoteż miały si z ziemniaków.
 Dekret przyznaje również podwyżkę płac dla wszystkich urzędników i wojska szeregowego, którzy służą w owych okolicach.
 Płace urzędników biurokracji podwyższone są o 10 o/p, inżynierów i techników aż do 30 o/p.
 Podwyżki dla wojska wyszły z szeregowych 50 o/p, a dla oficerów 20 o/p.

Umierają od zimna w Europie

PARYŻ, 12 — Nadzwyczajną na fala zimna, która przechodzi nad Europą spowodowała 4 wypadki śmierci w Francji.
 Na Węgrzech, gdzie notowano 40 stopni Fahrenheita poniżej zera, znaleziono 5 osób zmarłych po drodze.

Konferencja między Beneszem a Titulescu

PRAGA, 11 — Donoszą z Kossy, że przybył do tego miasta minister spraw zagranicznych Rumunii p. Titulescu, który pragnie się spotkać z swym czechosłowackim kolegą p. Beneszem.
PIERWSZA KONFERENCJA
 KOSZYCE, 11 — Minister

Dlaczego Hitler żąda zwrotu Zagłębia Saary bez plebiscytu

SZTOKHOLM, 11 — Gazeta "Nyttid" umieszcza dziś artykuł wstępu w sprawie Saary, w którym oświadcza, co następuje:
 "Opór Hitlera przeciw plebiscytwi polega na pewności, że ludność obszaru Saary będzie głosowała przeciw wcieleniu jej do Niemiec, gdyż stanowisko rządów nazystowskiego w sprawach ro-

Inauguracja nowo wybranego parlamentu niemieckiego

BERLIN, 12 — Dziś o godz. 13.9 zebrał się reichstag, który wybrał przewodniczącym tegoż ministra Goeringa.
REKORD KRÓTKOŚCI POSIEDZENIA
 BERLIN, 12 — Całe posiedze-

Teror nazystowski w Austrii przybiera na sile

WIEDEŃ, 11 — Mimo środków pojednawczych wydaných przez Dollfussa, a które oznaczają polityczne zawieszenie broni między rządami Berlina i Wiednia, jakoteż między nacjonalistami a ich przeciwnikami, naród znajduje się w stanie podniecenia.
 Kanclerz Dollfuss wydał pole-

Jeszcze odgłosy rewolucyjne w Hiszpanji

MADRYT, 13 — Korespondent dziennika "Ahora" w Ponce donosi, że w miejscowości Eubero nastąpiło starcie pomiędzy wojskiem a elektrowniami w rezultacie którego padło 10-ein rewolucjonistów i dwóch żołnierzy.
 CADIJ, 13 — Ostatnia noc

Sensacyjny proces w Przemyślu

Z Przemyśla donoszą: — W sądzie okręgowym w Przemyślu toczy się obecnie sensacyjny proces przeciw om. kolejarzowi Franciszkowi Wiśnickiemu, oskarżonemu o udzielenie pomocy w popełnieniu samobójstwa.

To sprawy jest niezmiernie ciekawe: Oto w ostatnich dniach czerwca r. 1932 odbywała się w sądzie T. S. L., w gminie Wil-

cze, zabawa. Na sali obecni byli wśród wielu gości także Franciszek Wiśnicki i Aleksander Pasławski, majster kominarski. Nad ranem opuścili oni lokal czytelnik. W pewnym oddaleniu od nich szli łami nerwowi zabawy.

W pewnym momencie dążyli się słyszeć szybko po sobie następujące dwa strzały. Aleksander Pasławski osunął się na ziemię, brocząc krwią i skonał. — Jedynym świadkiem zjawsza był niejaki Wajda, urz. wojskowy. Natychmiast po zajściu zgłosił się na policji Franciszek Wiśnicki i podał, że w czasie drogi powrotnej z czytelnik do domu zapytał go niespodzianie Pasławski, czy ma rewolwer. Wówczas Wiśnicki wyciągnął z kieszeni rewolwer i podał go Pasławskiemu, nie przypuszczając wcale, że ten zrobi zeń użytek. Tymczasem Pasławski przyłożył rewolwer do skroni i zanim się Wiśnicki zorientował w sytuacji, strzelił i padł trupem. Metne zeznania Wiśnickiego nie znalazły wiary u przesłuchujących go funkcjonariuszy policji, którzy go przyrzekli.

W toku dochodzeń zmieniał Wiśnicki kilkakrotnie swe zeznania. I tak podał, że Pasławski żalił się przed nim na troski, jakie go trapiła, że opowiadał mu o narzeczonej, która opuściła go przed laty, a której zapomnieć nie może i t. p. i że chętnie popełniłby samobójstwo, by raz wreszcie — przestał się męczyć.

Tymczasem przesłuchani przez władze członkowie rodziny Pasławskich i jego koledzy zeznali, że o swej nieszczęśliwej miłości już dawno zapomnieli i że jako niewiele religijny, głęboko wierzący człowiek nie byłby pojmującym życiową, wesołym młodzieńcem — że snuł wielkie plany na przy-

że Aleksander Pasławski był pełnopelnym samobójcą.

Jedyny świadek zajścia, urz. Wajda, nie umiał podać w śledztwie bliższych szczegółów sprawy. Wiedział tylko, że Wiśnicki dał Pasławskiemu rewolwer. Na obecnej rozprawie jednak podał Wajda szczegóły tak rewelacyjne, że sędzia Ciesielski przerwał rozprawę dla dania prokuraturze możliwości rozszerzenia tezy aktu oskarżenia. Podał mianowicie — Wajda — całkiem dokładnie przebieg zajścia. Wedle zeznań Wajdy miał Pasławski w trakcie rozmowy powiedzieć do Wiśnickiego:

— Gdybym miał rewolwer, to bym się zastrzelił.
 Na to Wiśnicki:
 — Masz tu mój rewolwer — podał mi swój, utwórning, nabijony go uprzednio trzema kulami.

Pasławski przyłożył łufę rewolweru do skroni, pociągnął za wygiel, jednak rewolwer nie wystrzelił. Wówczas zwrócił Pasławski brońning Wiśnickiemu, mo-
 wieg:

— Ten rewolwer jest do niczego, chciałem się zastrzelić, ale nie strzela.

Wiśnicki, wzięwszy rewolwer do ręki, stwierdził, że broń jest zabezpieczona. Odsunął przeto bezpiecznik, zarepował broń i podał ją z powrotem Pasławskiemu ze słowami:

— Teraz już napewno wystrzeli.

Niemylł się, Pasławski przyłożył ponownie łufę rewolweru do skroni, pociągnął za cyngiel. Tym razem rewolwer wystrzelił. Pasławski padł na ziemię i skonał.

Tak przedstawia sprawę na obecnej rozprawie św. Wajda.

(Dekofeszenie ze str. 9)

do historii lista ofiarodawców, którzy w roku 1927 na budowę domu łożyl. Ponieważ nazwiska tych jest 90, przeto ich nie zamieścimy. Nazwiska jednak ich wniezione w historii towarzystwa trwać będą.

Również odczytany został skład zarządów od roku 1923 do 1933.

Po odczytaniu historii towarzystwa, na temat wymienionego święta, znaczenia historii dla towarzystwa i t. p. przemawiał A. Trybus, zaznaczając, iż cieszę się ponieważ jemu w udziale przypadł zaszczyt chwalebnie zamknięcia 10-lecia wzorowej, silnej Sekcji Federacji "Doin Polski". Na zakończenie apelował, by iść wzorem poprzedników, by i obecnie nie kładzie potrzeba pomocy na spłacenie długów zadłużenie tych na rozbudowę domu, jak w roku 1927 zapelnili się album nazwiskami ofiarodawców. Apell ten natychmiast wywołał szlachetny odruch, to też po ukończeniu uroczystości, na album obecni złożyli 212 pesos.

Piękny początek na drugi 10-cio letni okres!

Za Zarząd: Adam Trybus sekretarz
 St. Zawadzki prezes

TWYM NAJLEPSZYM PRZYJACIELEM
 w potrzebie
 będzie zawsze

KSIĄZECZKA OSZCZĘDNOŚCIOWA

Banco Holandes
 Oddział Polski

Centrala: Bme. Mitre 234
 Buenos Aires
 Filja: Corrientes 1900

PEWNOŚĆ I DOBRY PROCENT
 nie skąd nigdy oszczędności zanim się poinformujesz co do naszych specjalnych warunków.

SPRZEDAŻ KART OKRĘTOWYCH
 po cenach beaskonkurencyjnych. Poinformuj się o naszych cenach zanim kupisz kartę okrętową.

Otwarte od 8.30 rano do 7-mej wieczór. W soboty od 8.30 do 12.30.

Kobiety wywlokły księdza z kościoła

Niesłuchany objaw historii i skutki podburzania.

Z Tarnowa donoszą: — Przed kilku tygodniami pisano o przykrych zajściach, jakie wydarzyły się w Dobrkowie koło Pilzna. — Mianowicie parafjanie podburzeni przez ks. administratora Białka, który pragnął zostać proboszczem w miejsce ks. Wincentego Prokopka, rozpoczęli niezwykle demagogiczną robotę, obiecując im zadarmo dawać chrzty, pogrzeby i odbudowę kościoła itd., itd., — nie chcieli po jego usunięciu wpuszczać do kościoła na nabożeństwo szkolne ks. dziekana Moryla z Pilzna. Ogłędne postępowanie względem opornych, zamiast ich uspokoić, rozjątrzyło ich w sposób wprost niezwykły.

Kurja biskupia, w nadziei doprowadzenia umysłów do zupełnego uspokojenia, zamianowała administratorem ks. Dominika Litwińskiego, wybitnego działacza społecznego. Parafjanie doborkowscy pozwolili ks. Litwińskiemu odprawić nabożeństwo, ale po nabożeństwie w jego obecności odbyli plebiscyt (11), w czasie którego głosy wszystkich, z wyjątkiem jednego, oświadczyły się za ks. Białkiem.

Uspokojenie było tylko pozorne. Dobrkowianie za wszelką cenę postawili ks. administratora wi oddebrać klucze od kościoła i dokonali tego przemocą w kościele (!!) Nie potrzebujemy dodawać, że stało się to w sposób gwałtowny i brutalny.

Wobec takiego biegu rzeczy, księci w Dobrkowie został zamknięty na przeciąg tygodnia.

Niedawno przyjechał do ks. Litwińskiego parobek z prośbą do chorego. Ponieważ księci był zamknięty, przeto ks. Litwiński kazał chłopakowi wejść przez okno i od wnętrza otworzyć drzwi — aby się dostać do tabernakulum. Ubrany w komżę postąpił w stronę wielkiego ołtarza. Wtedy wtargnęła na nim gromada rozwoleczonych kobiet, które nie pozwoliły księdzu zabrać wintyki i przemocą go wywlekły z kościoła.

Mieszkańcy Dobrkowa mają za sobą smutną przeszłość. W roku 1846 dopadł swojego ks. wikarego w Pilźnie i w okrutny sposób go zamordowali.

KU CZCI JĘDRZEJA MORACZEWSKIEGO

pamiętników, nie odniósł sukcesu.

Jak donoszą z Warszawy, utworzył się tam komitet, mający na celu uczczenie pierwszego miera ogólnie - polskiego m. bojownika o niepodległość i wolność klasy pracującej Jędrzeja Moraczewskiego.

W Komitecie honorowym nie wiele nazwisk najwybitniejszych osobistości Polski współczesnej. M. in. prezes Sławek, J. M. den - Bandrowski, prezes G. ki, prof. Bartel, red. S. P. W. Sieroszewski, gen. R. S. Swigly, pułk. Jur - G. G. ski.

89 PRZESTĘPCÓW POWIĘK

B. KAT MACIEJEWSKI

Według danych statystycznych ministerstwa sprawiedliwości, okazuje się, że b. kat Maciejewski, dokonał w ciągu swego 4-letniego "urzędowania" (1929 — 1931) ogółem 89 wyroków śmierci. Poniżej zamieszczamy rok od każdego wykonanego wyroku po 100 złotych.

FRANCUSKIE KOMPANJE OKRĘTOWE
 (Chargeurs Reunis — Sud Atlantique — Transports Maritimes)

WYGODNA PODRÓŻ Z EUROPY DO ARGENTYNY
 Nowocześnie urządzonejmi okrętami:
 — Massella — Campaña — Florida —
 — Groix — Formose — Lipari

Wszelkie informacje w kwestii starań o „AFIDAVITY” i sprzedaży KART OKRĘTOWYCH zwanych „DE LLAMADA” na przyjazd z Polski są chętnie udzielane przez

“NAVIFRANCE”

Compañías Francesas de Navegación
 CALLE CORRIENTES 351. 59 BUENOS AIRES
 U. T. Retiro 31 — 4931

PODRÓŻE DO POLSKI
 ...okretami motorowymi z Polski na warunkach NAJKORZYŚNIEJSZYCH

“ALCANTARA”
 “ASTURIAS”
 “ARLANZA”
 “ALMANZORA”

“HIGHLAND PRINCESS”
 “HIGHLAND BRIGADE”
 “HIGHLAND PATRIOT”
 “HIGHLAND MONARCH”
 “HIGHLAND CHIEFTAIN”

“DESEADO”
 ...miejscie odchodzi z Europy do Am. na przyjazd rodzin Poludniowej 5 okrętów

Oddział Polski
 wyrobienie dokumentów, potrzebnych na sprowadzenie swych lub znanych z kraju KART OKRĘTOWYCH, zw. do “LLAMADA”
 W języku ojczystym udzielamy wszelkich informacji, co do

Godziny biurowe: od 8-jej do 12-jej.
 Korespondencję na stały adres: **Ltda.**
 AGENTE EN ROSARIO
 J. C. LEA — Santa Fe 1378.

MALA REAL INGLESA

Telefon: 81, Retiro 4711 — Telegrafy: „OMAR”
 Koncesjonowana przez rząd Polski Emigranci mogą skierować swoją

ROYAL MAIL LINES,
 Reconquista 308

PIERWSZORZĘDNY POLSKI SALON FRYZJERSKI DLA PAŃ I PERFUMERIA
 właśc. ST. MAJÓRZAK

Casa “SIFREDI”

Specjalność w cięciu włosów (Melenes); Ondulacje nożyczkowe (Marcel) i wodne; Depilacja; Ondulacja trwała (permanente) elektryczna, bez elektryczności i system Sachet.

PERSONAL PACHOWY
 ALMIRANTE BROWN 809

Ostatnie wiadomości

BENES U PAUL - BONCOURA

PARYŻ. 14 — Czeski minister spraw zagranicznych Benes...

W rozmowie tej widać pierwszy krok zmierzający do ścisłej współpracy między Francją a Czechosłowacją...

SIR JOHN SIMON SPOTKA SIĘ Z MUSSOLINIEM

LONDYN, 14 — Angielski minister spraw zagranicznych John Simon...

Według zdania obserwatorów John Simon będzie się starał po rozmowie z Mussolinim i z innymi...

Ponatem ma poruszyć sprawę zbliżenia między Francją a Niemcami...

FRANCOJA NIE PLACI DLUGU WOJENNEGO

PARYŻ. 15 — Radę wysłał na te do ambasadora francuskiego w Stanach Zjednoczonych...

Z POLSKĄ

PRZYRZĘCĄ NIE PODRUCZĄ CĄC DZIECI

Z Warszawy donoszą — 21. letnia Perla Rakower została porwana przez swojego męża...

odpowiedzialności karnej. Sąd skazał Perle Rakower na 6 miesięcy więzienia...

Na to Perla Rakower odpowiedziała skwapliwie: "Napewno to jest już nie powtórze, bo przecież nie mam już męża..."

KASIAK — WŁAMYWACZ — WŁASCIWIELE KAMIENIY W ŁÓDZI

Z Warszawy donoszą: Na wybrzeżu Kościuszkowskim patrol policyjny zatrzymał niejakiego Siermana Grunerta...

Jak się okazało, Grunert jest znanym kasiarzem i był przystojem i wspólnikiem w wyprawkach złodziejskich...

Z łupów dorobił się Grunert fortuny i kupił sobie kamieniec. Grunert należał również do wielkiej bandy fałszerzy banknotów...

30-letniemu Szpitalowicz w Ofwocku. W r. 1931 Grunert brał udział we włamaniu do Banku Han...

Grunert wówczas zbiegł i przez długi czas poszukiwany był bezskutecznie...

PO NIEUDAŁEJ UCIECZCE POŁEKNÉ ROZBIŁ SIĘ

Z Radomia donosi: — Onegdaj odbyła się w sądzie okr. w Radomiu rozprawa przeciwko Józefie Stefańskiemu i Helenie Kaperskiej...

Kaperska jest ową piękną morderczynią, która przed trzema miesiącami została przez tegoż sądu okr. skazana na 10 lat więzienia...

ca za Zwolenia. Zamordowała ona go na ślepię i zastrzeliła w przy-

Obie kobiety planowały ucieczkę w następujący sposób: W czasie, kiedy Kaperska osadzono w areszcie...

W tym celu postanowiły wybić dziurę w piecu i przez nią miały przedostać się do sąsiedniej sali...

Straż więzienna i tym razem mając je na oku, spostrzegła desperacki tryk obu kobiet...

SKAZANIE SZAJKI PRZEMYŃNIKÓW

Z Łodzi donoszą: — W sprawie szajki przemysłowej, w której udział wzięli Józef Morawski, Jędrzej...

Jak się okazało Morawski, wspólnie z Kagaliskim wyjechał za paszportami zagranicznymi do Berlina...

Morawski pozostawał w Berlinie, natomiast Kagaliski odbył w tym samym czasie podróż do Łodzi...

UWAGA! Pieczęci gumowe wszelkiego rodzaju. WYKONUJE DRUKARNIA "DOM POLSKI" ulica SAN JOSE 1451

TLUMACZ PRZYSIĘGŁY LEON FREYER. Dyplomowany przez Uniwersytet w Buenos Aires. Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty...

OSTRZEŻENIE! Przestrzega się Emigrantów naszych przed nabywaniem losów loteryjnych od sprzedawców ulicznych...

TRYPER — SYFILIS — NIEMOC (nowy sposób leczenia). Obniżenie seksualne — Krew — Nerwy — Reumatyzm... Clinica "CANALE" LAVALLE 410

W najbliższym czasie otwarty zostaje przy Federacji "DOM POLSKI" INSTYTUT JEZYKOZNAWSTWA I ZBLIŻENIA MIĘDZYNARODOWEGO

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie "ZDROWIE" IGNACEO FARRA za Lwowa. LAVALLE 3100, esq. Anchorena

ADRESY. PRZEDSTAWICIELSTWA. Państwo. Poczta Minister Polonomicznej...

ADRESY. c. Pellegrini 700; Chaco. Tow. Polskie w Comodoro Rivadavia c. Correo 164.

ADRESY. Tow. im. Tadeusza Kościuszki w Kazmierzowie — adres: Franciszek Tużinkiewicz, Corpus. Tow. im. Henryka Sienkiewicza w Koloñji Roca...